
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
  

Nº 989 - Agosto/2025 
Portarias - N° 35 a 42/2025 

(CCE/UFPI) 
 

 
 
 

 
 
 
 

Teresina, 04 de agosto de 2025 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

PORTARIA Nº 35/2025 – CCE/UFPI, de 10 de julho de 2025

Constitui a composição docente do Colegiado do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia,  do  Centro  de  Ciências  da 

Educação-CCE/UFPI.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA NETO”- 

CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- o que estabelece o Art. 30 do Regimento Geral da UFPI; o que estabelece a Portaria nº 112/2018 –  

PREG/UFPI; o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 26/2025 - CCP/CCE. 

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a composição docente do  Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia,  do 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta Universidade, da forma como segue:

I – Conselheiras natas com mandato de 02 (dois) anos,  a partir de 11/02/2025 (vigência da função): 

a) Profa. Dra. Josélia Maria da Silva Farias (Presidente);

b) Profa. Dra. Maria Noraneide Rodrigues do Nascimento (Vice-Presidente).

II – Conselheiras eleitas com mandato de 02 (dois) anos, a partir desta data:

c) Profa. Dra. Antonia Regina dos Santos Abreu Alves (Titular);

d) Profa. Dra. Norma Patricya Lopes Soares (Suplente);

e) Profa. Dra. Neide Cavalcante Guedes (Titular);

f) Profa. Dra. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho (Suplente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único, do 

artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade 

administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 10 de julho de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811,– Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-
550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 036/2025 – CCE/UFPI, de 14 de julho de 2025

Reconstitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários à 

realização de Seleção para Professor Substituto na área de Estágio 

Supervisionado e Metodologia do Ensino de Letras – Libras do 

DMTE/CCE.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA  NETO”  -  CCE,  no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo  n  º 

23111.021677/2025-67; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art. 1º Reconstituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de 

Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Estágio Supervisionado 

e Metodologia do Ensino de Letras – Libras, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino 

(DMTE/CCE), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” - CCE/UFPI, da forma 

como segue:

PROFA. DRA. MARIA LEMOS DA COSTA (DMTE/CCE) - Presidente

PROFA. DRA. MARIA DE NAZARETH FERNANDES MARTINS  (DMTE/CCE) - Membro

PROF. DR. CLEVISVALDO PINHEIRO LIMA (CCLL /CCHL) - Membro

PROF. DR. OSMAR HÉLIO ALVES ARAÚJO  (DMTE/CCE) - Suplente 

Art. 2º Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 32/2025 – CCE/UFPI, de  08 de julho de 2025.

Art.  3º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  justificada  a  urgência  pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional,  conforme parágrafo único do Art.  4º do  

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI),  14 de julho de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810

PORTARIA Nº 037/2025 – CCE/UFPI, de 17 de julho de 2025

Designa  Comissão  Eleitoral para  coordenar  a  Eleição  para 
escolha  de  Representante  dos  servidores  Técnico-
administrativos  junto  ao  Conselho  Departamental  do  CCE, 
biênio 2025-2027.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

              - o Art. 26 do Regimento Geral da UFPI;
             - a Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CCE do dia 07/07/2025;

   - o Processo Eletrônico  Nº. 23111.033600/2025-89.
                

RESOLVE:
               

  Art.1º  Designar  a  Comissão  Eleitoral  para  coordenar  a  Eleição  para  escolha  de  01  (um) 

Representante dos Servidores Técnico-administrativos,  junto ao Conselho Departamental do Centro de 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, com mandato de 02 (dois) anos, da forma 

que segue:

KATIA MARIA FERRAZ DOS SANTOS - SIAPE 2087962 - Presidente 
(Figurinista - Coordenação do Curso de Design de Moda/CCE) 

AMÁLIA PEREIRA DA CUNHA - SIAPE 3015491 - Membro
(Assistente em Administração – Coordenação da Licenciatura em Educação do Campo/CCE)

MARIA AUXILIADORA VILARINHO CASTELO BRANCO - SIAPE 1167840 - Membro
(Assistente em Administração - Coordenação de Artes Visuais/CCE)
      

            Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo  

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 17 de julho de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810 – Teresina – PI – CEP 64049-550 – Teresina-PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
 

PORTARIA Nº 38/2025 – CCE/UFPI, de 28 de julho de 2025. 
 

Constitui o Colegiado do Curso de Música - Licenciatura e Bacharelado/CCE. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o que estabelece o Art. 30 do Regimento Geral da UFPI e a Portaria nº 112/2018 – PREG/UFPI; 

            - o Memorando Eletrônico Nº 57/2025 - CCLM/CCE. 

                 

RESOLVE: 

                

Art. 1º  Constituir a composição docente do Colegiado do Curso de Música - Licenciatura e 

Bacharelado, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta 

Universidade, da forma como segue:  

 

          I – Conselheiros natos com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 13/06/2025:  

 

a) Profa. Dra. Maria Jacinta Bola Ramos   (Presidente); 

b) Profa. Dra. Deborah Moraes Gonçalves de Oliveira   (Vice-Presidente). 

 

II – Conselheiros eleitos com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 13/06/2025: 

 

c) Profa. Dra. Camila Betina Ropke   (Titular);           

d) Prof. Dr. Joaquim Ribeiro Freire Neto   (Suplente); 

            e)   Prof. Dr. Edson Antonio de Freitas Figueiredo   (Titular); 

            f)   Prof. Dr. Felipe Mendes de Vasconcelos   (Suplente). 

 

     Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 28 de julho de 2025. 

 

 
 

PROFA. DRA. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA 

Diretora em Exercício do CCE/UFPI 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810– Teresina – PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
 

PORTARIA Nº 039/2025 – CCE/UFPI, de 28 de julho de 2025 

 
Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Música 

- Licenciatura e Bacharelado/CCE. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais; 

- o que estabelece o Artigo 30 do Regimento Geral da UFPI  

- o que estabelece a Portaria Nº 112/2018 – PREG/UFPI; 

            - o Memorando Eletrônico Nº 57/2025 - CCLM/CCE. 

 

RESOLVE: 

                

 

Art. 1º Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Música – Licenciatura e 

Bacharelado, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta 

Universidade, com mandato de 01 (um) ano, a partir de 13/06/2025, da forma como segue:  

 

- JOHNNY NASCIMENTO DE OLIVEIRA (Matrícula 20259000553) - TITULAR  

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 28 de julho de 2025. 

 

 

 
 

 

 

PROFA. DRA. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA 

Diretora em Exercício do CCE/UFPI 
 

 

 

 
 

 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810– Teresina – PI 

 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

 
PORTARIA Nº 040/2025 – CCE/UFPI, de 30 de julho de 2025 

 
Homologa o resultado final do Processo Seletivo para contratação de 

Professor Substituto na área de Tecnologia Têxtil e do Vestuário, da 

Coordenação do Curso de Design de Moda/CCE, conforme o Edital Nº 

03/2025-CCE/UFPI. 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 

03/2025- CCE/UFPI, de 29/05/2025; o Extrato de Edital publicado no DOU de 02/06/2025, Edição 

102, Seção 3, Pág. 74; o Processo Eletrônico nº 23111.002395/2025-82. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor 

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 

(quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Design de Moda, do Centro 

de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, na área relacionada a seguir: 

 

1) TECNOLOGIA TÊXTIL E DO VESTUÁRIO - Habilitando as candidatas Maria do 

Amparo Moura Alencar Rocha (1ª colocada) e Cynthia de Holanda Sousa Matos Sousa (2ª 

colocada) e classificando para contratação a primeira colocada. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 30 de julho de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

PROFA. DRA. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA 

Diretora em Exercício do CCE/UFPI 
 

 
 

 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810 – Teresina – PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

PORTARIA Nº 041/2025 – CCE/UFPI, de 01 de agosto de 2025

Designar composição docente  do Núcleo Docente 
Estrutrante  –NDE do  Curso  de  Música  -  Licenciatura  e 
Bacharelado/CCE.

A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

-  a Portaria PREG/UFPI Nº 097, de 26 de junho de 2023;

- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX;

- o Memorando Eletrônico Nº 60/2025 - CCLM/CCE.

RESOLVE:
               

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente  Estrutrante –NDE, do CURSO DE MÚSICA – 
Licenciatura e Bacharelado, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta 

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma como segue: 

DOCENTE CONDIÇÃO MANDATO

Profa. Dra. Maria Jacinta Bola Ramos        COORDENADO
RA

Período de vigência da função

13/06/2025  a 13/06/2027
Profa.  Dra.  Deborah  Moraes  Gonçalves  de 
Oliveira MEMBRO 13/06/2025 a  13/06/2027
Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti

MEMBRO 13/06/2025 a  13/06/2027
Prof. Dr. Edson Antonio de Freitas Figueiredo

MEMBRO 13/06/2025 a  13/06/2027
Prof. Dr. Felipe Mendes de Vasconcelos

MEMBRO 13/06/2025 a  13/06/2027
Prof. Dr. Gabriel Nunes Lopes Ferreira

MEMBRO 13/06/2025 a  13/06/2027

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único,  

do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade  operacional  da 

atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 01 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

PROFA. DRA. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA
Diretora em Exercício do CCE/UFPI

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810 – Teresina – PI



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

 
PORTARIA Nº 42/2025 – CCE/UFPI, de 01 de agosto de 2025 

 
Designar a composição discente do Colegiado do 

Curso de Bacharelado em Design de Moda /CCE.  

 

A DIRETORA EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- o que estabelece o Artigo 30 do Regimento Geral da UFPI;  

- o que estabelece a Portaria Nº 112/2018 – PREG/UFPI; 

   -o Memorando Eletrônico Nº 137/2025 - CBMODA/CCE. 

 

RESOLVE: 

 

                

Art. 1º Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Design de 

Moda, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta Universidade, 

com mandato de 01 (um) ano, a partir desta data, da forma como segue:  

 

-RAYSSA MARIA DE ABREU SANTOS - Matrícula: 20249018527 – (Titular) 

 

-CLAUDIO HENRIQUE SANTOS CARDOSO - Matrícula: 20249009448 – (Suplente) 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019. 

Teresina (PI), 01 de agosto de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

PROFA. DRA. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA 

Diretora em Exercício do CCE/UFPI 

 
 

 

 

 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810 – Teresina – PI 

 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	PORTARIA Nº 036/2025 – CCE/UFPI, de 14 de julho de 2025
	R E S O L V E:
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

